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ÖZ: I nsan ruhuna yo nelen fenomenlerin sembolik taşıyıcısı olan masal, halkın ortak 
hafızasında yer alan değ erler bu tu nu du r. Bu değ erler somut ve soyut pek çok motif etrafında 
birleşerek anlamlı bir varoluşun da temsilcisi konumunda bulunur. Hayalin en saf formlarıyla 
şekillenen yapısı, aynı zamanda ğerçeklikle doğ rudan ve dolaylı ilişkisi, sembollerle o ru lu  
anlam katmanları, masalı halk anlatıları arasında son derece o zel bir noktaya taşımaktadır. 
Masalın fantastik du nyasında hayat bulan semboller içerisinde Gu neş’in ve ona bağ lı olarak 
ortaya çıkan kozmik imğelemin de sembolik açıdan değ erli bir ğo ru nu me sahip olduğ unu 
so ylemek mu mku ndu r. Gu cu , parlaklığ ı, aydınlığ ı, ilerlemeyi, ğenişlemeyi, yayılmayı ve 
insanın içsel potansiyelini temsil eden Gu neş, mitik du şu nceyi ğo ksel fiğu rler içerisinde en 
belirğin şekilde etkileyen ğo k cismidir. Sahip olduğ u muazzam kuvvetle birlikte insanın 
aradığ ı ve açığ a çıkarmak için çaba harcadığ ı sırrın merkezine konumlandırdığ ı Gu neş’in, 
Tu rk masallarında sembolik işlevinin oldukça çeşitli bir ğo ru nu m arz ettiğ ini so ylemek 
mu mku ndu r. Anadolu’dan ve Tu rk du nyasından derlenen masal metinlerinde yer alan Gu neş 
sembolu nu n ele alınacağ ı bu makalede, kolektif kodlarımızda yer alan simğelerin 
ço zu mlenmesi amaçlanmaktadır. Makalenin kapsamını Anadolu’dan ve Türk dünyasından 
derlenip bilimsel bir bakış açısıyla kitap/kitap bölümü şeklinde yayımlanan eserlerdeki 
masallar oluşturmaktadır. Çalışmanın araştırma evrenine “Altay Masalları, Özbek Halk 
Masalları, Kazan-Tatar Masalları, Kazak Masallarında Seçmeler, Çuvaş Masalları, Gu mu şhane 
ve Bayburt Masalları, Elazığ  Masalları ve Propp Metodu, Taşeli Masalları ile Yukarıçukurova 
Masallarında Motif ve Tip Araştırması” adlı eserler da hil edilmiştir. Makalede Türk masalları 
etrafında tespit edilen Güneş sembolü, sahip olduğu anlam bağlamında alt başlıklar şeklinde 
açıklanmıştır. Sonuç olarak insanın mitolojik çağ lardan ğu nu mu ze kadar ulaşmaya çaba 
harcadığ ı bilği içerisinde Gu neş’in de bulunduğ u ve Tu rk masallarının, Gu neş merkezli 
sembolik du şu ncenin ğu çlu  bir temsilcisi olduğ u ğo ru lmu ştu r. 
Anahtar Kelimeler: Masal, Gu neş, sembol, ku ltu r, ku lt. 
 

ABSTRACT: Fairy tales, as symbolic carriers of phenomena directed towards the human soul, 
represent a set of values embedded in the collective memory of the people. These values coalesce 
around many concrete and abstract motifs, thereby becoming representatives of a meaningful 
existence. The structure shaped by the purest forms of imagination, its direct and indirect 
relationship with reality, and the layers of meaning woven with symbols place the fairy tale in a 
very special position among folk narratives. Among the symbols that come to life in the fantastic 
world of fairy tales, it is possible to say that the Sun and the cosmic imagery that emerges in 
connection with it hold a symbolically valuable appearance. The Sun, representing power, 
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brightness, light, progress, expansion, dissemination, and the inner potential of humans, is the 
celestial body that most clearly influences mythical thought among celestial figures. With its 
immense power, the Sun, positioned at the center of the secret that humans seek and strive to 
uncover, displays a highly varied symbolic function in Turkish fairy tales. In this article, the Sun 
symbol found in fairy tale texts collected from Anatolia and the Turkic world will be examined, 
aiming to analyze the symbols present in our collective codes. The scope of the article comprises 
fairy tales compiled from Anatolia and the Turkic world and published in book or book chapter 
form with a scientific perspective. The research universe of the study includes works such as 
“Altai Fairy Tales, Uzbek Folk Fairy Tales, Kazan-Tatar Fairy Tales, Selected Fairy Tales from 
Kazakh Fairy Tales, Chuvash Fairy Tales, Gümüşhane and Bayburt Fairy Tales, Elazığ Fairy 
Tales and the Propp Method, Taşeli Fairy Tales and Motif and Type Research in Upper Çukurova 
Fairy Tales.” In the article, the Sun symbol identified in Turkish fairy tales is explained in 
subheadings within the context of its meaning. As a result, it has been observed that the Sun is 
included in the knowledge that humans have strived to reach from mythological times to the 
present, and Turkish fairy tales are a strong representative of Sun-centered symbolic thought. 

Keywords: Fairy tale, Sun, symbol, culture, cult. 

 

 

Giriş 

Tu rk halk anlatıları içerisinde son derece o nemli bir yere sahip olan 
masal, kolektif hafızanın u ru nu  olan du şu nceleri ihtiva eden ku ltu rel bir 
değ erdir. Bu değ erin işlevsel ve anlamsal açıdan çok boyutlu bir yapıya sahip 
olduğ unu so ylemek mu mku ndu r. O zellikle kuşaklar arasında iletişim kurma 
ğu cu , ku ltu rel aktarım açısından o nemi, hayal u ru nu  olmanın yanında 
ğerçeklikle ilişkisi, insan eğ itimindeki rolu , masalı edebı  anlamda mu stesna 
bir noktaya konumlandırmaktadır. Ü zerinde bilimsel açıdan pek çok çalışma 
yapılan masal hakkındaki şu tanımlar, masalın daha iyi anlaşılmasına imka n 
tanımaktadır. Saim Sakaoğ lu masalı, “Kahramanlarından bazıları hayvanlar 
ve tabiatu stu  varlıklar olan, olayları masal u lkesinde cereyan eden, hayal 
mahsulu  olduğ u ha lde dinleyenleri inandırabilen bir so zlu  anlatım tu ru du r.” 
(2002: 4) şeklinde tarif eder. Ali Berat Alptekin’in, “Bu yu k o lçu de nesirle 
anlatılmış ve dinleyicileri inandırmak ğibi bir iddiası bulunmayan, hayal 
u ru nu  olan nesir şeklindeki anlatmalar.” (2002: XI) olarak tanımladığ ı masalı 
Esma Şimşek ise “Genellikle o zel kişiler tarafından, kendilerine mahsus 
(olağ anu stu ) zaman, meka n ve şahıs kadrosu içerisinde, yaşanılan hayat ile 
hayal edilen hayatın sistemli bir şekilde ifade edildiğ i, klişe so zlerle başlayıp, 
yine klişe so zlerle biten hayal mahsulu  so zlu  anlatım tu ru du r.” (2001: 3) 
şeklinde ifade etmektedir. Bu tanımlar çerçevesinde masalın sembolik 
motifler açısından da o nemli bir taşıyıcı konumunda olduğ unu belirtmek 
ğerekir. “Anlatılamaz ve ğo ru nmez bir ğo sterilene ğo nderen ve bundan 
dolayı da anımsayamadığ ı bu denkliğ i somut olarak tecessu m etmek 
zorunda olan ve bunu da uyğunsuzluğ u tu kenmez bir biçimde du zelten ve 
tamamlayan ikonoğrafik, ritu el, mitik yinelemeler oyunu aracılığ ıyla yapan 
işaret.” (Durand, 1998: 12) şeklinde tanımlanan sembol etrafında yapılacak 
ço zu mlemenin, ku ltu rel kodların daha iyi anlaşılmasını sağ layacağ ı açıktır.  

Masal metinlerinde ğo ru nen anlamının yanında sembolik 
o zellikleriyle de kaşımıza çıkan unsurlardan biri de Gu neş’tir. Du nyayı 
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aydınlatan bu ğo k cismi parlak varoluşunun yanında sırlı bir imğelem 
da hilinde ku ltu rel bellekte yer almaktadır. 

I nsanoğ lunun çağ lar boyunca bu yu k bir merakla 
anlamaya/anlamlandırmaya çaba harcadığ ı ve mitik du şu ncenin odağ ına 
konumlandırdığ ı Gu neş, Samanyolu Go kadası’nda bulunan ve kendi adıyla 
anılan sistemin merkezinde yer alan sarı bir cu ce yıldızdır. Güneş ve Dünya 
arasındaki bağlantı ve etkileşimler mevsimleri, okyanus akıntılarını, hava 
durumunu, iklimi, radyasyon kuşaklarını ve auroraları yönlendirir (URL-1). 
Güneş’in astronomik açıdan ğezeğenimiz üzerindeki çok boyutlu etkisi, onu 
kolektif muhayyilenin ürünü olan halk anlatılarında da dikkat çekici bir 
noktaya konumlandırmıştır. Özellikle pek çok kültürel sistemin mitolojik 
tasavvurunda tapınılan ve/veya bir kült şeklinde sayğı duyulan Güneş, 
animist düşünce açısından da yaşayan-canlı bir öğe olarak kabul edilmiştir. 

Gu neş, çok tanrılı antik çağ  toplumlarının inanışlarında tanrı vasfına 
sahip yaratıcı/du zenleyici bir ğu ç şeklinde nitelenmektedir. Bu duruma 
o rnek vermek ğerekirse Su mer mitolojisinde Gu neş Tanrısı, Ütu ismiyle 
anılmaktadır. “Su mer halkı, ğo z kamaştırıcı Gu neş ışığ ını ve yaz aylarının 
dayanılmaz sıcaklarını, çok kısa su ren çiçek açma mevsiminden sonra 
balçıklı toprağ ın bitkilerini yok etmesini, her sabah bu yu k dağ ların ardından 
doğ an Gu neş Tanrısı Ütu’nun eseri olarak kabul etmişler. I nsanlar ve 
hayvanlar ona sayğı duymuşlardır, çu nku  o ğo z kamaştırıcı kudretine 
rağ men, insanlara karşı lu tufka r davranarak, ilkbaharda topraktan yeni 
hayatın fışkırmasını sağ lamıştır.” (Üncu, 2013: 352). Ütu, benzer 
fonksiyonlarla ve Şamaş adlıyla Sa mı  Akadlara, Mezopotamya uyğarlığ ı 
aracılığ ıyla da Hititlere ğeçmiştir (URL-2). Hitit mitolojisinde Gu neş, 
tapınılan bir tanrıdır. “Gu neş Hititlerde bu yu k kudretleri taşıyan bir tanrı ve 
bu tu n tanrıların ha kimidir. O her sabah denizden yu kselir. Ü ç çift ğo zu  vardır, 
canlı cansız her şeyi ğo ru r, işleri du zenler, bu tu n varlığ ı icabına ğo re idare 
eder. Sabahleyin doğ arak ğo kler a leminde hu ku m ve iradesini yu ru tu r.” 
(Üraz, 1992: 29). Nil’in bereketli topraklarına ev sahipliğ i yapan antik Mısır 
için, Gu neş’in oldukça o nemli bir yeri vardır. Mısır ku ltu ru nde Gu neş, hayatı 
ve doğ ayı sembolize etmesi bakımından tanrılaştırılan bir cisim ha line 
ğelmiştir. Gu neş’in çeşitli tezahu rlerinin farklı isimlerle anıldığ ı Mısır’da en 
bu yu k tanrı Gu neşle doğ rudan bağ lantılı olan Ra’dır. Akşam Gu neş’i Atum, 
o ğ le Gu neş’i Horus, sabah Gu neş’i Kepie, Gu neş’in u lkesi olan ğo kyu zu  
Hathor ya da Nut ğibi isimlerle anılır ve bunların hepsi tanrısal bir ğu ç olarak 
Ra’nın betimlemeleridir (Hançerlioğ lu, 2000: 426). Yunan mitolojisinde 
Apollon sanatın, şiirin ve Gu neş’in tanrısıdır. Ana niteliğ i ğeleceğ i haber 
vermek olan bu tanrı, elinde bulundurduğ u Gu neş ışınlarını simğeleyen 
okları ile ışık ve Gu neş’in sembolu  olarak ortaya çıkar (Hançerlioğ lu, 2000: 
49). Tanrıların yolu anlamına ğelen Japonların yerli ve millı  dini Şintoizm’de 
Amaterasu Gu neş tanrıçası biçiminde du şu nu lmu ş ve kendisine ibadet 
edilmiştir (URL-2). Güneş’in çeşitli kültürlerdeki mitolojik yerinin yanında 
eski Türk dininde de dikkat çekici bir şekilde yer aldığını söylemek 
mümkündür. Bununla birlikte Güneş, bu din açısından tanrılaştırılan bir 
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unsur olmaktan ziyade, Gök tanrı merkezli inanış çerçevesinde kutsal bir 
varlık biçiminde sayğı ğörmüştür.  

Eski Türklerde ruha sahip canlı bir varlık olarak ğörülen Güneş’e 
yakarma, ondan dilekte bulunma gibi hususiyetler Güneş etrafında ortaya 
çıkan kutsiyeti ifade etmektedir (Roux, 2011: 133). Ayrıca hükümdarın çadır 
kapısının doğu yönüne doğru açılması, kurultayda hanın yüzünün doğu 
yönüne bakar vaziyette olması, Güneş’e yemin edilmesi, şaman davulunda 
yıldızlarla birlikte Güneş’in resmedilmesi, Oğuz Kağan’ın “Daha deniz daha 
müren; Güneş bayrak ğök kurıkan.” (Bang ve Arat, 1936: 17) ifadesi gibi 
örnekler, bir kült olarak Güneş’in Türklerdeki önemini ortaya koymaktadır. 
Yusuf Ziya Yörükân’ın belirttiğine ğöre Müslümanlıktan evvelki Türk dinleri 
içerisinde “Gün Ata” şeklinde anılan ve dişi kabul edilen bir Güneş ilâhesi de 
mevcuttur. Bu kutsal varlık insanın en büyük dostudur. Her şeye hayat, 
hararet ve ışık verir. Göğün yedinci katında yaşamaktadır (2006: 57). 
Türklerin kadim inanışlarında Güneş’in çoğu zaman Ay ile birlikte anıldığını 
söylemek ğerekir. Eski Türk dininde Güneş’in dişi Ay’ın ise erkek olarak 
kabul edildiği bilinmektedir. Ayrıca Türk mitolojisinde Güneş’in, ruhani 
varlıkların yaratılışının hammaddesi olduğuna, insanların koruyucusu 
sayılan Suyla adlı ruhun Güneş’in ve Ay’ın kırıntılarından yaratıldığına 
inanılır (İnan, 2006: 34). Güneş’in yaratılış üzerindeki etkisi, ilk insanlar 
açısından da kutsiyet atfedilen bir değer olması sebebiyle bu etkiden 
mülhem Mustafa Kemal Atatürk’ün önderliğinde, bütün dillerin kökeninin 
Türkçe olduğu ve dilin Güneşle ilğili doğal seslerden türediği ana fikrine 
sahip “Güneş Dil Teorisi” ğeliştirilmiştir. Bu teorinin ortaya koyduğu mühim 
esaslardan ve keşfettiği kanunlardan biri Güneş’in ilk insanlar için her 
şeyden üstün bir obje ve dilin zuhurunda ilk amil olduğudur (İnan, 1936: 3). 
Güneş eksenli bütün bu kabul, inanış ve uyğulamalar kolektif hafızanın 
taşıyıcısı olan Türk masallarında da kozmik imğeleme ğönderme yapan 
sembolik özellikleri ile birlikte yer almaktadır.  

Sembolik motiflerin ğüçlü bir taşıyıcısı olan masallarda yer alan Güneş 
sembolünü, Türk masalları merkezinde ortaya çıkarmayı amaçlayan bu 
çalışmada, ilgili sembol çerçevesinde tespit edilen motifler alt başlıklar 
etrafında açıklanmıştır. Bu makalenin kapsamı bağlamında Türk 
dünyasından ve Anadolu’dan derlenip bilimsel bir bakış açısıyla kitap/kitap 
bölümü olarak yayımlanan eserlerdeki masallar inceleme konusu 
yapılmıştır. Çalışmanın araştırma evrenine “Altay Masalları, Özbek Halk 
Masalları, Kazan-Tatar Masalları, Kazak Masallarında Seçmeler, Çuvaş 
Masalları, Gu mu şhane ve Bayburt Masalları, Elazığ  Masalları ve Propp 
Metodu, Taşeli Masalları ile Yukarıçukurova Masallarında Motif ve Tip 
Araştırması” adlı eserler da hil edilmiştir. 

Kutsiyet Atfedilen Kozmik Bir Varlık Olarak Güneş 

Tu rk masallarında Gu neş, kadim Tu rk inanışlarıyla ğelişen bu tu n 
du şu ncelerle uyumlu şekilde kutsal ve ruha sahip canlı bir varlık olarak 
telakki edilmektedir. Bu yo nu yle masalın mitik ğerçekliğ inde Gu neşle 
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konuşma, Gu neş u zerine yemin etme, Gu neş’e dua etme, Gu neş’in 
hu ku mdarlığ ı ğibi motiflerle karşılaşmaktayız. 

Doğ aya bağ lı kozmik ğu çler etrafında şekillenen du şu ncede Gu neş, 
sembolik açıdan bir ğu ç unsuru olma vasfıyla o n plana çıkmaktadır. Bu 
durum, Altay Tu rkleri arasında anlatılan masallarda belirğindir. İhtiyar Karı 
Koca adlı masalda, ateşte pişen ekmeğ i kimin ateşten çıkaracağ ı konusunda 
anlaşmazlık yaşayan bir karı kocanın tartışması anlatılır. Tartışma devam 
ederken ihtiyar kadın ekmeğ i ateşten alır ancak o sırada şiddetli bir ru zğa r 
çıkar. Ekmek yuvarlanıp vadideki bir buza yapışır. Buza yapışan ekmeğ i 
almak için çabalayan karı koca, ğu çleri tu kenince çaresiz bir şekilde buza, 
Gu neş’e, buluta, dağ a, porsuğ a ve avcıya ğu çlu  olup olmadıklarını sorar. 
Hepsi canlı birer varlık ğibi dile ğelir. Sonunda bulutlar savrulup Gu neş’in 
o nu nu  açar. Açılan Gu neş de buzu eritir. Ekmek eriyen buzdan nehre kapılıp 
akar ğider (Dilek, 2007: 706-707). Benzer bir motif, İtpeş adlı Altay 
masalında da ğo ru lu r. Anlatıda Gu neş’e ğu çlu  olup olmadığ ı sorulunca Gu neş 
ğu çlu  olduğ u cevabını verir (Dilek, 2007: 703). Gu neş, fiziksel anlamda çok 
bu yu k bir ğu ç kaynağ ıdır. Gu neş’in çekirdeğ inde meydana ğelen fu zyon 
tepkimeleri Du nya’yı ısıtan ve aydınlatan bir ğu ç meydana ğetirir. Bo ylesine 
muazzam bir enerji barındıran Gu neş’in ğerçek ğu cu , masallarda da 
sembolik du şu ncede açığ a çıkmıştır. “Gu neş hiyerofanileri bağ ımsızlık ve 
ğu ç, eğemenlik, zeka  dinsel değ erlerini yansıtırlar. Bu nedenle bazı 
ku ltu rlerde u stu n varlıkların ğu neşleştirilmesi su recine tanık oluruz.” 
(Eliade, 2017: 140). Bir başka açıdan “Gu neş’in ğo ksel fiğu rde (du şu ncede) 
yaratıcı ve ğu çlu  bir varlık şeklinde yer alması, verimliliğ i arttırıcı ğu ce sahip 
olmasından dolayıdır.” (Eliade, 2005: 162). Altay masallarında kendi ğu cu  
hakkında bilği veren Gu neş, tabiata canlılık kazandıran bir o ğedir. 

Gu neş, sahip olduğ u kudret sebebiyle Tu rk ku ltu ru nde u stu n bir varlık 
olarak ğo ru lmu ş bu durum onun dua, beddua ve yakarışlarda belirğin bir 
şekilde yer almasını sağ lamıştır. Közödöy adlı Altay masalında ihtiyar bir 
adamın Ko zo do y adlı ku çu k oğ lu, ağ abeylerinin aksine babasının isteğ ini 
yerine ğetirir. Bunun u zerine ihtiyarın so zleri, Gu neş etrafında şekillenen 
kutsiyet açısından o nemlidir: “Ak-Kajat’ın doğ usunda Tasenir adlı kayanın 
altında bir mağ ara var. Bir ğu n ihtiyacın olursa, o mağ araya ğidip, toprağ a, 
suya, aya ve Gu neş’e dua et, yiyecek saçı saç (baş eğ ip, dua et) o mağ aranın 
kapısı açılır. Mağ aranın içinde sihirli tulpar, arğımak atı var. O ata binersen, 
sen de onun ğibi sihirli olursun.” Oğ lan mağ aranın olduğ u yere ğidip toprağ ı, 
Ay’ı, suyu ve Gu neş’i o vu nce mağ aranın kayalarla kapalı olan kapısı açılır 
(Dilek, 2007: 262-363). Masalda mukaddes yer su iyeleri ile birlikte Ay’a ve 
Gu neş’e dua edilmesi, Tu rklerdeki yer ve ğo k telakkisinin sembolik bir 
yansımasıdır. Mağ ara, arketipsel sembolizmde balinanın karnı olarak 
nitelendirilen bir erğinleşme meka nıdır. Aynı zamanda kutsal anne ile o zdeş 
doğ urğan bir unsurdur. Su, varoluşun en bu yu k potansiyelini taşıyan mitik 
ğu ce sahip bir o ğedir. Toprak ise yaratılışın hamurudur. Bu tu n bu o ğeler, 
bolluk, bereket ve çoğ alma ile ilişkili doğ a ku ltleridir. Masalda bu doğ a 
ku ltlerinin; kozmik bilğide ğu zellik, temizlik, yeniden doğ uş sembolu  olan Ay 



 

236 | S a y f a  

ile bilğelik, bu tu nlu k, ğizem sembolu  olan Gu neş (Bayat, 2011: 275, 297) 
etrafında ele alınması, yeri ve ğo ğ u  kapsayan bu tu nleyici bir etki 
taşımaktadır. Bu unsurlara saçı saçılması ve kansız kurban adanması, 
sonrasında ise tazim ile duada bulunulması mitik Tu rk du şu ncesinin kolektif 
bir yansımasıdır. Tu rk masallarında Gu neş’ten istekte bulunma motifi, Çuvaş 
Tu rklerine ait bir anlatı olan Yaşlı Adamla Kadının Üç Oğlu adlı masalda da 
karşımıza çıkmaktadır. Masalda anlatıldığ ına ğo re bir evden para çalan 
hırsızlardan biri diğ erlerinden daha az pay alır. Bunun u zerine hırsızın, 
arkadaşları için ettiğ i beddua, Gu neş motifi ile ilğilidir: “Ey Gu neş baba, bana 
eksik verdikleri için bunları çarp.” (Bayram, 2023: 312). Tu rklerde yaşamın 
kaynağ ı olduğ u için çoğ u kez dişil formda alğılanan Gu neş’in (Roux, 2015: 
94) bu anlatıda atalar ku ltu  etrafında oluşan du şu ncenin etkisiyle eril 
biçimde anılması dikkat çekicidir. Gu neş, ateş ku ltu  açısından değ er ğo ren 
bir ğo k cismi olarak ateşin sahip olduğ u eril ğu cu n de sembolik bir 
tezahu ru du r. Her ne kadar Tu rk ku ltu ru nde Gu neş dişi, Ay ise eril bir unsur 
biçiminde kabul edilse de Gu neş’in “tek sayılar, erillik, kağ anlık, baba, ışık, 
ğu ndu z, evç (en yu ksek nokta), ğu ney, doğ u, sıcaklık, ateş, kızıl renk, sarı 
renk” (Bayat: 2011: 299) ğibi simğeleri de bulunmaktadır. Ayrıca Tu rk 
masallarında Gu neş’in bir hu ku mdar olarak anılması, eril vasfını 
destekleyen bir imğelemi ortaya çıkarmaktadır. On Birinci Ahmet adlı Kazan-
Tatar masalında cin padişahı, Gu neş padişahının kızına a şık olur ancak 
Gu neş padişahı kızını elmas padişahının altın toynaklı atını ğetirene 
vereceğ ini açıklar. Bunun u zerine cin padişahının elinde tutsak olan 
kahraman, esaretten kurtulabilmek için bu atı ğetirmek şartıyla sembolik bir 
yolculuğ a çıkar. Bu yolculuk su recinde elmas padişahı da atı vermek 
karşılığ ında Ay padişahının altın bu lbu lu nu  ister. Kahraman altın bu lbu lu  
elmas padişahına, altın toynaklı tayı da Gu neş padişahına verip Gu neş 
padişahının kızını alıp do nu ş yoluna varır (Gu ltekin, 2013: 590-600). 
Masalda Gu neş’in bir hu ku mdar şeklinde nitelendirilmesi paralelinde, 
Tu rklerde hem Gu neş’in hem de Ay’ın hu kmetme ğu cu ne sahip (Esin, 
2001:148) varlıklar olduğ u so ylenebilir. Milleti doyurmak, ğiydirmek ve 
korumak hususunda u zerine yu klenen vazife, Tu rk du şu ncesinde 
hu ku mdarın Gu neş olarak vasıflandırılmasına olanak sağ lamıştır. 
Go kyu zu nde parlayan Gu neş’in hu ku mranlık simğesi ve kut verici olduğ u 
(Bayat, 2011: 300) inanışına bağ lı şekilde, antropomorfik tasarımda 
hu ku mdarın kutlu bir varoluşu temsil ettiğ i ğo ru lu r. 

Gu neş’in inanış merkezli ku ltu rel varlığ ı etrafında kutsiyet ifade eden 
yo nlerinden biri de u zerine yemin edilmesi ile ilğilidir. Dünürcü Tilki adlı 
Altay masalında Ay ve Gu neş u stu ne yemin etme (Dilek, 2007: 205), Celmeş 
adlı Altay masalında ise Gu neş’e bakıp yemin etme motifi ile 
karşılaşmaktayız (Dilek, 2007: 618). Yemin, insanı kutsal bir antlaşma ile 
bağ layıcı kılan bir so zu n veya davranışın ifadesidir. Bu antlaşma, Gu neş ğibi 
ğo ren, parlayan ve hu kmeden bir ğu ç u zerine yapıldığ ında, inka r edilemez 
bir ğerçekliğ in simğesi ha line ğelir. Masallarda kolektif muhayyile, Gu neş 
u zerine yemin ile doğ ruluğ u yu celtir. Nitekim Gu neş, Kur’an-ı Kerim’de de 
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“Gu neş’e ve onun aydınlığ ına andolsun.” (91/1) ayetiyle u zerine yemin 
edilen bir varlık olarak değ erli bir anlama sahiptir. 

Güneş, sahip olduğu üstün özellikleriyle insan ruhuna ait 
fenomenlerin ğüçlü bir etkileşim alanı bulduğu masallarda, Türk kültüründe 
üzerine yüklenen kutsiyeti sembolik motifler ile birlikte aksettiren bir 
unsurdur. 

Sembolik Seyahatin Kozmik Boyutu: Güneş Merkezli Erginleşme 
Serüveni 

Tu rk masallarında Gu neş, kahramanın sembolik seru veninde 
karşımıza çıkan arketipsel bir o ğedir. Bu bağ lamda Joseph Campbell 
tarafından sistemli ha le ğetirilen ve monomitin çekirdeğ i olarak kabul edilen 
kahramanın standart seru venin “ayrılma, erğinleşme ve do nu ş” 
aşamalarında, Gu neş’in ve Gu neş’e bağ lı sembollerin ğu n yu zu ne çıktığ ı 
ğo ru lu r. “Kahraman, olağ an du nyadan çıkıp doğ au stu  tuhaflıklar bo lğesine 
doğ ru ilerler: burada masalsı ğu çlerle karşılaşılır ve kesin bir zafer kazanılır: 
kahraman bu ğizemli maceradan benzerleri u zerinde u stu nlu k sağ layan bir 
ğu çle ğeri do ner.” (2010: 42). Bu yolculuk sırasında Gu neş, arketipin taşıdığ ı 
“ilk form”a ğo nderme yapan anlamı etrafında kolektif bilinç dışından bilince 
ulaşan su recin de merkezine konumlanır.  

Masal kahramanının kendiliğ e ulaşma seru veninde kozmik bir ğu ç 
taşıyan Gu neş, Güneşle Ayın Haracı adlı masalda, kahramanı maceraya 
çağ ıran bir unsur olarak belirir. Masalda bir u lkenin padişahı, kızını vermek 
istemediğ i oğ lanı Gu neşle Ay’ın haracını almak u zere ğo revlendirir. Bu 
imka nsız işi başarmak için sembolik bir yolculuğ a çıkan oğ lana, iki yol 
ayrımında karşılaştığ ı Hızır yardım eder. Hızır, oğ lanı sırtına bindirip bir 
mağ aranın kapısında bırakır ve ona: “I çeri ğirince yanacaksın ne kadar zor 
olursa olsun yana yana ğireceksin.” der. Hızır’ın so ylediğ ini yapan oğ lan, 
yandıkça daha da içerilere ğider. I çerden bir ses ğelir: “Hey padişah! Kendine 
ğel, yazılan yazı bozulmaz. Yoksa tahtını tacını başına yıkarım.” Oğ lan 
mağ aradan çıkıp Hızır’ın yardımıyla yol ayrımına ğelir. Hızır’ın yazdığ ı 
nameyi de padişaha ğo tu ru r. Nameyi okuyan padişah da yaptığ ı hatayı anlar 
ve kızını oğ lana vermeye razı olur (Sakaoğ lu, 2002: 334-335). Taşıdığ ı anlam 
bakımından toprakla ilğili bir verği olarak nitelendirilen haracın Gu neş’ten 
alınmasını istemek sembolik açıdan o nemlidir. Çu nku  toprağ ın bolluğ u ve 
bereketi, Gu neş’in varlığ ına bağ lıdır. Ancak bu ğo rev tabiatın doğ al nizamına 
aykırıdır. Bu imka nsız istek karşısında sembolik seru vene çıkan kahramana, 
yu ce bireyin bir yansıması olan Hızır yardım eder. Bu aşamada kahraman 
Gu neş’ten bir parça alabilecek kozmik enerjiye henu z sahip değ ildir. Ayrıca 
Gu neş’ten haraç almak, kutsal denğeyi bozma potansiyeli bulunan bir anlam 
taşır. Bu denğeyi korumak ve kahramanın psişik ğu cu nu  kendiliğ e 
ulaştırmak için Hızır son derece o nemlidir. Hızır bilğelik sembolu du r. “Hızır 
bir yandan u stu n bilğeliğ i simğelerken, diğ er yandan bilğelikle uyuşan ve 
aklın o tesindeki bir davranış biçiminde bulunmaktadır.” (Junğ, 2006: 354). 
Masalda Hızır ve Gu neş etrafında şekillenen sembolik ğo ru ntu , kahramanın 
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kendiliğ e ulaşması bağ lamında bilinçaltında yatan potansiyel du şu nce ile 
uyumludur. 

Kahramanın sembolik yolculuğ unda Gu neş’i doğ rudan ve/veya dolaylı 
biçimde temsil eden çeşitli sembolik motiflerin dikkat çekici bir anlam 
doğ rultusunda bir araya ğeldiğ i ğo ru lu r. Yukarıçukurova yo resinden 
derlenen Üç Bacı adlı masalda, padişahın oğ lunun kendisiyle evlendiğ i 
takdirde saçlarının yarısı altın yarısı ğu mu ş olan ikiz çocuk doğ uracağ ını 
so yleyen kızın so zlerini, lamba/ateş yakma yasağ ının olduğ u bir ğu nde 
duyan şehzade, bu kızla evlenir. Ancak ablaları tarafından iftiraya uğ rayan 
kızın doğ urduğ u çocuklar, bir cadı karısı tarafından sandığ a konulup suya 
bırakılır. Çocukları, yeraltında yaşayan bir adam bulur ve onları yaşadığ ı 
u lkeye ğo tu ru r. Gu nu n birinde bu çocuklardan erkek olanı, taşı toprağ ı altın 
olan bu memleketten ayrılır, sihirli bir yu zu k sayesinde yeryu zu ne ulaşır. 
Kahraman, ğo kyu zu nde parlayan yıldızları ğo ru r ve bu yu k bir aydınlanma 
yaşar. Burada sembolik bir yolculuğ a çıkar. Ümutsuz Dağ  adındaki varoluş 
meka nında Nurşen Hanım’ın balığ ını ve ışığ ını elde etmek için maceraya 
atılır (Şimşek, 2001: 212-217). Masaldaki bu tu n bu unsurlar, doğ rudan 
Gu neş motifinin sembolik bir yansımasıdır. Masalda Gu neş ile ilğili en dikkat 
çekici motif, o zellikle altın ve ğu mu ş sembolu  etrafında anlamlıdır. Çu nku  
altın Gu neş’in, ğu mu ş ise Ay’ın yeryu zu ndeki tezahu ru du r. “Altın, en değ erli 
metal olarak, ğezeğen sisteminde daima Gu neş’e atfedilmiştir ve ğenellikle 
çu ru meme ve o lu msu zlu kle ilişkilendirilmiştir.” (Franz v., 2022: 94-95). 
Masalın kahramanı olan çocukların altın ve ğu mu ş ile bağ ı, idealize edilmiş 
beden tasavvuru içinde u stu n bir ğo ru ntu  taşımaktadır. Masalda dairesel 
formuyla Gu neş’e benzer bir imğeleme sahip olan yu zu k, sihirli bir eşya 
biçiminde karşımıza çıkmaktadır. Kahramanı yeraltındaki karanlık 
ortamından aydınlık yeryu zu ne ulaştıran yu zu k, a deta mandala vasfıyla 
“Kaos’u, Kozmos’a do nu ştu rme” (Junğ, 2006: 77) ğu cu ne sahiptir. 
Kahramanın seru veninde bir enğel biçiminde beliren dağ  ise “Ümutsuz Dağ ” 
nitelendirmesiyle son derece o nemlidir. Tu rk ku ltu ru nde dağ  merkezli 
sembolik du şu nce, masalların muhtevasına da yansımıştır. “Eski 
tasavvurlarda dağ , insan vu cudu ile bağ lantılı olarak ğo ru lu r. Dağ  da tıpkı 
insan ğibi evrenin modelidir. Ona ğo re de Mitolojik Ana’nın tu revi olduğ u 
bilinen dağ , sabahları Gu neş’i rahminden dışarı bırakarak, ğeceleri onu 
yutar.” (Bayat, 2007, 226). Gu neş’in mitik bir temsilcisi vasfıyla beliren altın 
saçlı kahramanın karşısına çıkan dağ , aşılması ğereken kutsal eşiğ in 
ifadesidir. Kahraman, erğinleşme seru veninde dağ  enğelini ğeçerek dağ ın 
Gu neş’i yutan karanlığ ından kurtulur. Bo ylece tasavvufta insan-ı ka mil, 
arketipsel sembolizmde ise kendilik şeklinde ifade edilen u stu n insan 
biçimine ulaşır. 

Gu neş motifinin kahramanlık mitosu ile ilişkili sembolik ğo ru nu mu  
Kence Batır adlı O zbek masalında belirğin bir şekilde yer almaktadır. 
Masalda anlatıldığ ına ğo re Gu neş ışığ ında altın tu yleri parlayıp ğo z 
kamaştıran kuşu, padişah altından bir kafese koydurur. Bunun u zerine kuş 
yiyip içmemeye ve o tmemeye başlar. Padişah kuşa “O t, kendini de bizi de şad 
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et” deyince kuş dile ğelir: “Bu sualime cevap verirseniz o terim” der. Suali; 
“Bu tu n canlılara hayat veren Gu neş tam o ğ le vakti yu kselip tepede dik 
duruyor. Bu tu n ormanlardaki, bağ lardaki nefis ğu llere ışınlarını doldurup 
solduruyor. Her şeyi yoruyor ve yavaş yavaş yine yu ru meye başlıyor. 
Gu neş’in tam tepede bir su re durmasının sebebi nedir?” şeklindedir. Bu 
sualin cevabını bulmak için Kence Batır adında bir çoban, sembolik bir 
seyahate çıkar. Yolda birbiriyle savaşan iki ulu dağ  ile nehrin suyunu kesen 
devasa bir balıkla karşılaşan kahraman, sonunda atıyla birlikte yeryu zu nu n 
ucuna varır. Her tarafın karanlık olduğ u ne Gu neş ne Ay ne de yıldızların 
ğo ru ndu ğ u  o yerde atı dile ğelir ve “Şimdi yelemden sıkıca tut, o yle kamçıla 
ki derimden ğeçip kemiğ ime ulaşsın. Acıma vur. Şimdi biz yerin altına, 
zulu mata ineceğ iz. Orada ya Gu neşle ya da onun annesiyle karşılaşacağ ız.” 
so zleriyle yeraltına doğ ru yol alır. Yeraltı, anne Gu neş’in yaydığ ı hafif bir ışık 
ile aydınlanır. Anne Gu neş, kahramanı ve atını iyilikle karşılar ve onlara ne 
istediklerini sorar. Kahraman tazim kılıp selam verir, anne Gu neş’in 
karşısında diz ço ker. Gu neş’in; bu tu n varlıkların eziyet çekmesine, kuşların 
susmasına, otların solmasına, insanların ğo lğe aramasına sebep olan o ğ le 
vakti tam tepede durmasının sebebini, yolda karşılaştığ ı iki dağ ın cenk edip 
yeri kımıldatmalarının nedenini ve ırmağ ın o nu nu  kesip şehirleri susuz 
bırakan balığ ın hikmetini sorar. Anne Gu neş cevap vermez ve do nu ş vakti 
ğelince kahramanı Gu neş’in sıcaklığ ının ulaşamayacağ ı ama so zlerinin 
duyulacağ ı bir yere saklar. Bir mu ddet sonra anne Gu neş, oğ luna bu tu n bu 
olanların sebebini sorar. Yeryu zu ne çıkmamasına rağ men anne yu reğ i ile 
bu tu n bu olanları sezdiğ ini so yler. Gu neş, dağ ların kavğa etmelerinin 
sebebini ve nasıl duracaklarını, balığ ın neden olduğ u susuzluğ un nasıl 
ço zu me kavuşturulacağ ını açıkladıktan sonra tam tepede durmasının 
sebebini şo yle bildirir: “Bir kız her ğu n o ğ len vakti ırmağ ın kıyısına çıkıp 
saçını tarıyor. O o yle ğu zel ki beni de kendine bağ ladı. Saçlarını o ru p biraz 
oturduktan sonra suyun altına ğidip dalıyor. Anne, ğayri ihtiyari bu kızın 
ğu zelliğ ini seyre dalıp bekliyorum. Bu kızı herhanği bir yiğ it suyun altından 
çıkarıp ğo tu ru rse ben de bundan bo ylece kurtulurum.” Anne Gu neş, bu tu n 
bu so zleri duyan masalın kahramanını yeni maceralara atılmak u zere 
uğ urlar (Baydemir, 2013: 506-514). Masalın henu z başında Gu neş, altın ve 
kuş sembollerinin imğesel birlikteliğ i dikkat çekici bir biçimde 
sunulmaktadır. Kuşlar etrafında oluşan sembolizm, çeşitli yo nleriyle Gu neş 
sembolizmi ile uyumludur. Kuşlar pek çok ku ltu rde ğenellikle “ğo klerin, 
ruhsal yu kselmenin, yu ksek şuur ha llerine ğeçişin, esı rı  ortamdaki 
yu kselişin, du nyasallıktan uzaklaşmanın, hafifliğ in, semaviliğ in, ruhların, 
sezği ve ilhamın, ğo k ile yer arasındaki irtibat ve aracılığ ın” (Salt, 2023: 228) 
sembolu du r. Masalda kuşun, Gu neş ile ilğili bir bilinmezi ortaya çıkarmak 
amacıyla sormuş olduğ u soru, kahramanı sembolik bir seru vene su ru kler. 
Kahramanın erğinleşme seru veni sırasında, yeraltında Gu neş’in annesi ile 
karşılaşması, karanlık-aydınlık du alizmi içerisinde zıtlık-bu tu nlu k 
prensibini yansıtır. Burada belirtilmesi ğereken bir husus, Tu rk mitolojik 
du şu ncesinde Ay Dede, Tanrı’nın; Gu neş Ana da yağ ız yerin simğesidir. 
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Mitolojik metinlerde Gu neş’in kadın formunda tasarlanması onun yukarı-
aşağ ı dikotomisinde yeri temsil etmesi ile ilğilidir (Bayat, 2011: 301). Anne 
Gu neş, karanlığ ı aydınlatan bilğeliğ iyle sayğın bir konumda bulunur. 
Masalda Gu neş’in dişil ğo ru nu mu nu n Ümay ku ltu  ile bağ lantılı olduğ u da 
so ylenebilir. Kadınların ve çocukların koruyucusu olan bu ruh aynı zamanda 
Gu neşle ilişkilendirilmiştir (Çoruhlu, 2011: 26). Sembolik seru venin 
devamında kahramanın yardımcısı şeklinde beliren anne Gu neş’in, oğ lu 
Gu neş’ten yeryu zu ndeki tuhaf olayların sebebini o ğ renmesi de annenin 
koruyucu vasfıyla uyumludur. Sonuçta pek çok ğizli bilğiye sahip olan 
kahraman, erğinleşme seru veninde aşama kaydetmiş biçimde yoluna devam 
eder. 

Tu rk masallarında kahramanın sembolik seru veninde, Gu neş’in 
arketipsel bir o ğe olarak kolektif bilinç dışına ait sembollerin ğu çlu  bir 
taşıyıcısı olduğ unu so ylemek mu mku ndu r. Masallar aracılığ ıyla kuşaklar 
boyunca aktarılan bilğinin psikomitolojik açıdan da o nemli veriler ihtiva 
ettiğ i açıktır. 

Güzelliğin Kozmolojisi: Güneşten Güzel Varoluş Biçimleri 

Gu neş, ğu zellik fenomeninin odağ ında bulunan sembolik bir unsurdur. 
Parlak bir varoluşun temsilcisi olan ve ışığ ıyla yeryu zu ne bereket saçan bu 
ğo k cismine bağ lı ğu zellik alğısı, Tu rk masallarında da kozmik bir imğelemin 
ğo sterğesi konumundadır. Bilği, zeka , cesaret, iyilik, ahlak ğibi ğu zellik 
ğo sterğelerinin estetik bir beden alğısı etrafında birleşmesi ile ortaya çıkan 
du şu nce, Gu neş’in ku ltu rel bağ lamına uyumludur. 

Gu neş’i bir ğu zellik sembolu  yapan kolektif du şu ncenin bilğelikle 
ilişkili yo nu , Nar Adlı Kız masalında karşımıza çıkmaktadır. Masalda ko tu lu ğ u  
temsil eden u vey anne, Gu neş’e “Gu n, sen mi ğu zelsin ben mi ğu zelim?” diye 
seslenir. Gu neş ise “Ne sen ğu zelsin ne de ben ğu zelim, Nar adlı kız ğu zel” 
cevabını verir (Şimşek, 2001: 160). Gu neş’in bu cevabı, her şeyi ğo ren ğo z 
olarak, sınırsız bilğiye sahip olduğ u du şu ncesinden kaynaklanmaktadır. 
“Gu neş, canlı yaratığ ın olduğ u ğibi, ğo ğ u n de kalbidir. Ama tam tepe 
noktasına ğelince, du nyayı ğo ren ğo z olur. Go nderdiğ i ışınlar bilinçli bilğiyi 
ğo sterdiğ i için Gu neş bir kozmik akıl olur.” (Ersoy, 2000: 180). Gu neş’in, 
kendisinden daha ğu zel olduğ unu so ylediğ i kızın adının “Nar” olması da 
dikkat çekici bir anlama sahiptir. Nar, bolluk ve bereket simğesi olan bir 
meyve olarak Gu neş’in yeryu zu ndeki tezahu rlerinden biridir. Nar 
yuvarlaklığ ıyla Gu neş’i ve Ay’ı, kırmızı/sarı renğiyle Gu neş’i çağ rıştırır. 
Gu neş ve Ay ğibi sonsuz ışık, ğu zellik kaynağ ı olarak nar, içindeki binlerce 
tane ile doğ umun ilk yumurtasını taşımakta olup, yeniden doğ umun, 
arınmanın kutsal meka nını ifade eder. Nar, ğo ğ u n kutsallığ ında Gu neş’in 
hayat vericiliğ iyle bu tu nleşmiş bir cennet meyvesidir. Gu neş/nar, tabiata 
bolluk ve bereket dağ ıtan, ğizil bir ışıktır. Nar, halk inanışları ve ritu ellerinde 
de Gu neş ve ğo k ile birlikte anılarak kutsal sayılmıştır (Şenocak, 2016: 231, 
239). Tu rk masallarında ğu zelliğ i bu tu ncu l bir değ er biçiminde taşıyan 
kızların isimlerinde ve bedenlerinde Gu neş ile ilğili simğeleri ğo rmek 
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mu mku ndu r. Mayıl ile Âb-ı Güneş adlı masalda ğu zellik timsali olan kızın adı 
(Şimşek, 2001: 236-240) doğ rudan Gu neş’i temsil etmektedir. Melikşah adlı 
masalda peri kızı Şemse-ba nu adını taşımaktadır (Sakaoğ lu, 2002: 397-404) 
Şems, Arapçada Gu neş anlamına ğelmektedir. Sihirli Taş adlı masalda 
ğo kyu zu nde ğo ru len iki Gu neş’ten biri, aslında Gu neş’in nuruyla boy 
o lçu şebilecek kadar ğu zel olan padişahın kızının ışığ ıdır (Alptekin, 2002: 
237). Arık-Bökö adlı Altay masalında Erke-koo adlı kızın yu zu nu n ğu zelliğ i 
Gu neş’e benzetilir (Dilek, 2007: 380). Gu neş’e yo nelen bu tu n bu 
isimlendirme ve benzetmeler, ğu zelliğ i yu celten bir anlam taşımaktadır. 
Ku ltu rel belleğ imizde yer alan ğu zellik du şu ncesi, masalların sembollerle 
o ru lu  du nyasında Gu neşle birlikte aydınlık bir imğelemi yansıtmaktadır. 

Rüyada Görülen Güneşin Kozmik İmgelemi 

Gu neş, Tu rk ku ltu ru nde çok boyutlu bir varoluşu temsil eden, imğesel 
bakımdan ğu çlu  anlamlara sahip kozmik bir unsurdur. Bu unsurun belirdiğ i 
sembolik alanlardan biri de ru yalardır. Masallarda ru ya etrafında 
ğerçekleşen simğesel du şu ncede Gu neş, Ay ve yıldız ğibi ğo k cisimleri yu ksek 
bir varoluşa ulaşmayı temsil etmektedir. 

Ru ya motifi bağ lamında ğo ksel fiğu rlerin belirdiğ i Çocuğun Rüyası adlı 
masalda bir çocuk, ru yasında Ay, yıldız ve Gu neş’in koynunda olduğ unu 
ğo ru r. Sabah kalkınca ğo rdu ğ u  ru yayı annesine ve o ğ retmenine anlatmak 
ister ancak “hayrola” demedikleri için anlatmaktan vazğeçer. Mektep sonrası 
evine do nmek u zere yola çıkan çocuk, yolda karşılaştığ ı çobana ru yasını 
anlatır. Çoban sahip olduğ u su ru  karşılığ ında çocuğ un ru yasını satın alır. Bu 
ru yayı satın aldıktan sonra sembolik bir yolculuğ a çıkan çoban, pek çok 
şekilde sınandıktan sonra u lkesine padişah olur ve sevdiğ i kızla evlenir 
(Alptekin, 2002: 256-261). Rüya adlı Elazığ  masalında, masalın kahramanı 
olan oğ lan sırlı bir ru ya ğo ru r. Ru yasını annesinden, babasından ve yolda 
karşılaştığ ı bir yolcudan saklayan oğ lan, yolcu tarafından bir kuyuya atılır. 
Kuyuda karşısına çıkan ğizemli du nyada pek çok macera yaşayan kahraman, 
masalın sonunda hem padişahın kızıyla hem de Sultan Hanım ile evlenir. Bu 
sırada ortaya altından bir leğ en ğetirilir ve padişahın kızı sol yanda, Sultan 
Hanım da sağ  yanında durmakta iken kahraman yıkanmaya başlar. 
Kahraman bir ru ya ğo rdu ğ u nu  belirtir, kızların ikisi birden “Hayrola” deyince 
kahraman ru yasında Ay’ın sol omuzuna Gu neş’in sağ  omzuna konduğ unu 
so yler. Ru yanın tabirini yapan kızlar da Ay ve Gu neş’in kendileri olduğ unu 
açıklar (Tu rkeş Gu nay, 2011: 357-360). Rüya Satın Alan Keloğlan adlı Kazak 
Tu rklerine ait masalda ise zenğin bir adamın cariyesi ru yasında başından 
Ay’ın doğ duğ unu, ayağ ından Gu neş’in çıktığ ını, kalbinin u stu nden ise bir 
yıldızın doğ duğ unu ğo ru r. Ru yasını tabir ettirmek u zere yola çıkan cariye, 
Keloğ lan ile karşılaşır ve ru yasını Keloğ lan’a bir tosun karşılığ ında satar. 
Bundan sonra Keloğ lan, demirden çarık ğiyip eline demirden bir asa alarak 
bu ru yanın anlamını o ğ renmek u zere sembolik bir seru vene atılır. Keloğ lan, 
masal boyunca aştığ ı enğellerin sonunda iki asil kadınla evlenir. Bir de oğ lu 
olur. Bu yu k karısı ru yasının tabirini: “Başından Ay doğ ması ile beni aldın, 
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ayağ ından Gu neş çıkmasıyla da hanın kızını aldın, kalbindeki yıldız ise şu 
oğ lundur, ru yan ğerçekleşti.” so zleriyle dile ğetirir (Alptekin, 2003: 317-
326). Rüya adıyla Yukarıçukurova yo resinde anlatılan masalda ise 
medresede okurken bir ru ya ğo ren oğ lanın ru yasındaki Ay ve Gu neş, ileride 
evleneceğ i kızları simğelemektedir (Şimşek, 2001: 198). Gu neş, taşıdığ ı 
anlam bakımından ru yalarda çeşitli şekillerde tabir edilir. Bununla birlikte 
ğenellikle ğu ç, ikba l, mevki sahibi olmak, kutsanmak, ğu zel kadın ğibi 
anlamlara sahiptir. Tu rk halk ku ltu ru nde ru ya motifi ile ilğili bir çalışması 
olan Çelebi, masallarda Gu neş, Ay ve yıldızların birer simğe olarak 
kullanıldığ ını belirtir. “Bu simğeler masallarda ğu ce ve ğu zel kızlara işarettir. 
Masal kahramanın ru yasında sağ ında Gu neş’i solunda Ay’ı ğo rmesi aynı 
anda iki kızla evleneceğ ine işarettir.” (2017: 403). Çalışma kapsamında ele 
alınan masallarda Gu neş ve Ay etrafında oluşan imğelem, Çelebi’nin tespiti 
ile uyumludur. Her iki masalda da Gu neş ve Ay ile değ er ifade eden ru yaları 
satın alan kahramanlar, erğinleşme seru venlerinin sonunda bu yu k bir 
mu ka fata kavuşurlar. Nitekim Gu neş ve Ay, tamlık/bu tu nlu k simğeleridir ve 
teka mu l etmiş ruhun da habercisi konumundadır. 

Kozmik Bir Doğa Olayı: Güneş Tutulması  

Yeryu zu nde var olduğ u andan itibaren yaşadığ ı evreni anlama çabası 
içerisinde olan insan, kozmik bir doğ a olayı olan Gu neş tutulmasına zihninde 
o nemli bir yer ayırmıştır. Politeist dinlerde tanrılar panteonunun odağ ında 
bulunan Gu neş’in tutulma hadisesi etrafında bir anda kararması, çoğ unlukla 
bu yu k bir uğ ursuzluk olarak du şu nu lmu ş, bunun sonucunda ko tu lu kle ilğili 
fenomenlerin belireceğ ine inanılmıştır. 

Tu rk ku ltu ru nde Gu neş tutulmasına bağ lı muhtelif inanışlar 
bulunmaktadır. O zellikle Ay ve Gu neş’in zaman zaman ko tu  ruhlarla 
mu cadele ettiklerine ancak bazen yakalayıp karanlık du nyasına 
su ru ldu klerine inanılır. Gu neş ve Ay’ın tutulmasının sebebi budur (I nan, 
2006: 29). “…Ku n-Toyon, Gu neş tanrısı idi... Ay ile Gu neş, arasında kavğa 
ediyorlar. Ko tu  ruhlar da bu kavğayı tutuşturuyorlardı. Ko tu  ruhlar Gu neş’i 
ele ğeçirince, Gu neş tutuluyordu.” (O ğel, 2010: 188). Tu rk ku ltu ru nde 
uğ ursuz bir durum olarak yorumlanan Gu neş tutulmasına bağ lı uğ ursuzluğ u 
ğidermek için çeşitli uyğulamalara başvurulur: “Gu neş tutulması sırasında 
ğo ğ e doğ ru tu fek, tabanca atılması, davul çalınması, ğu ru ltu  çıkartılması 
Tu rk inanç sisteminde ğo ru len kara ve ak iyeler ile ilğili inançtan 
kaynaklanır. Gu neş’in yu zu nu  kara iyelerin kapattığ ına ve ışığ ın yeryu zu ne 
inmesine enğel olduklarına inanılır. Bu yu zden onları korkutup kaçırtmak 
için adı ğeçen yollara başvurulur.” (Kalafat, 2006: 45). Elazığ  yo resinden 
derlenen Ahmet Ağa adlı masalda ğu ndu z vakti karanlığ ın sebebi Gu neş 
tutulmasına bağ lanır (Tu rkeş Gu nay, 2011: 233). Gu ndu z vakti havanın 
kararması bilinç dışında yaşayan bilği açısından son derece olumsuz bir 
durumdur. Çu nku  karanlık, bilinmezlik ve ko tu lu k alametidir. Hemen hemen 
bu tu n tradisyonlarda yer alan karanlık sembolu , evrenin başlanğıçtaki ha li 
olarak nitelenen kaosu temsil etmektedir (Salt, 2023: 193). I nsan zihni, 
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karğaşadan du zene ulaşma ve du nya nizamını devam ettirme arzusu 
nedeniyle, kaosun bir temsilcisi konumunda bulunan Gu neş tutulmasına 
olumsuz bir anlam atfetmiştir. Bu anlam, Tu rk masallarında da benzer bir 
şekilde yer almıştır. 

Sonuç 

Tu rk halk anlatıları içerisinde o nemli bir yere konumlanan masal, 
insan hayalini ğerçek ile buluşturan bir değ ere sahiptir. Bu bağ lamda ku ltu rel 
kodların çeşitli semboller ile bir araya ğeldiğ i masalın ğizemli du nyasında, 
Gu neş’in de ğu çlu  bir şekilde yer aldığ ını so ylemek mu mku ndu r. Gu neş, 
varoluşun sırlı ğerçekliğ i içerisinde ısıtan, aydınlatan, olğunlaştıran, 
sarartan, çu ru ten, zamanı tayin eden yo nleriyle kadim çağ lar boyunca 
zihinlerde merak uyandırmıştır. Sembolik açıdan alçalan ve yu kselen, doğ an 
ve batan, ışınlarını evrene salan bir değ er şeklinde du şu nu len Gu neş, ontik 
anlamını kolektif muhayyilenin yatay ve dikey boyutlu bu tu n katmanlarına 
ulaştırmıştır. Gu neş, insanın mitolojik çağ lardan ğu nu mu ze kadar sahip 
olmaya çaba harcadığ ı bilğidir. Bu durum Gu neş’e epistemolojik bir anlam da 
katmaktadır. “Üs”a ğo nderme yapan aynı zamanda duyğulardan ilham alan 
değ eriyle Gu neş, ku ltu ru mu zde ahenkli bir biçimde yer edinmektedir. 

Tu rk masallarında eski Tu rk inanışları etrafında ortaya çıkan 
du şu ncelerin bir taşıyıcısı olan Gu neş, masal kahramanın kutsal 
seru veninde, arketipsel yo nden to ze ğo ndermede bulunan bir ğo k cismidir. 
Kendiliğ e/ruhsal olğunluğ a ulaşmanın ve bo ylece evrene du zen ğetirmenin 
anahtarı olan Gu neş, aşılması ğereken kutsal eşiğ in sembolik işaretidir. Bir 
başka açıdan Gu neş, sadece parlak beden tasvirlerinin değ il, bilğelikle 
bu tu nleşen ğu zelliğ in fenomenolojik açılımıdır. Gu neş, ru yalarda 
belirdiğ inde hu ku mdarlıkla ilişkili, mutlak otoriteyi temsil eden, dişil/eril 
enerjiyle yu klu , talih simğesi, yu celen bir değ er biçiminde anlam 
kazanmaktadır. Mitik bakımdan o nemli bir ğizeme sahip olması anlamında 
Gu neş tutulması ise karanlığ ın bu tu n olumsuzluğ u ile o zdeştir. Buna rağ men 
bu karanlık, halkın kadim bilğisinde var olan çeşitli uyğulamalar aracılığ ıyla 
aydınlığ a do nu şu r.  

Gu neş merkezli bu çalışmada, masallarda yer alan sembollerin 
ço zu mlenmesiyle, ku ltu rel kodlarımızın da daha iyi anlaşılabilmesi 
amaçlanmıştır. Bu amaca ulaşabilmek için konunun kapsamına da hil edilen 
masal metinleri incelenmiş Gu neş etrafında beliren semboller ilğili başlıklar 
altında ele alınmıştır. Sonuç olarak insanın varoluşsal anlam arayışı 
içerisinde Gu neş’in de bulunduğ unu ve Tu rk masallarının, Gu neş merkezli 
sembolik du şu ncenin kıymetli bir temsilcisi olduğ unu ifade etmek 
mu mku ndu r. 
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